O Vereador Ricardo Teixeira, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica

do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de leis apresenta a

seguinte preposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 04/2024

Requer à Mesa,  na forma regimental,  que seja inserida na Ata dos Trabalhos

desta sessão, Moção de Aplausos a direção do Colégio Estadual Professora Marilze da

Luz Brand, que é composta pela Diretora Glaucia Gomes de Oliveira e a Diretora Auxiliar

Adriana Train Ribeiro de Camargo. Glaucia Gomes de Oliveira iniciou no Marilze em

2017, como pedagoga, e em 2020 assumiu a direção auxiliar, após um período de tempo

assumiu  a  direção-geral.  Adriana  Train  trabalhou  em 2011  no  colégio  Marilze  como

pedagoga,  em 2015 retorna ao Colégio também como pedagoga,  em 2017 inicia  na

educação especial e no final de 2020 inicia na direção auxiliar.

Durante a gestão das Diretoras houve várias conquistas como, a construção de

uma nova cozinha, a compra de equipamentos esportivos e o reconhecimento pelo NRE

como um dos colégios destaques do Paraná. Juntas desenvolveram amor pelo Colégio e

pela comunidade, levando-as a buscarem o desenvolvimento no ensino e na estrutura do

local que coordenam.

Logo,  é  notório  que  a  Direção  do  Colégio  Professora  Marilze  da  Luz  Brand

apresenta uma enorme relevância para a comunidade de Araucária, sendo indispensável

para a formação educacional e para o desenvolvimento de uma melhor qualidade na

equipe pedagógica.

Portanto, apresentamos este pedido de moção de Aplausos, a fim de demonstrar

de uma forma singela a importância que a Diretora Glaucia de Oliveira e a Diretora

Auxiliar Adriana Train Ribeiro de Camargo tem para o corpo social ao exercerem com

excelência os cargos da diretoria no âmbito educacional no Município de Araucária

Câmara Municipal de Araucária, 19 de março de 2024.

RICARDO TEIXEIRA

Vereador

		2024-03-19T16:31:06-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1